²⁴⁾ Porro *finalis causa fructus legitimis est* (p. 28 v. 9, cf. p. 73 v. 19); *Causa finalis lectionis fructus est* (p. 36 v. 9–10); cf. p. 43 v. 6–7; p. 56 v. 3; p. 54 v. 32.

²⁵⁾ *Dialogi* p. 37 v. 14.

v. 15 sq.), nisi forte, ut in Prosperi (codicum T¹ P T²) accessu, ea, quae in *finalem causam* cadant, in commentarioli principio propositum, poste[rum] sub *utilitatis* prorsus titulo examinantur²⁶⁾.

Materia deinde non nisi *tituli* quaedam videtur esse exppositio, aut saltem ipsius *tituli* continetur provincia. Nam video[rum] vel ea, quae de *materia et titulo* a Conrado Hirs. prolata supra (p. 40) perhibui et conferas velim, quae in Sedulii existant (codicum T¹ P T²) accessu: *Titulus est...* *Incipit paschale carmen. Ex titulo vero materia concipitur sq.*

Causa (intentionis) denique ad intentionem pertinet, cum ea artissime conexa, sic ut de iis, quae horum accessuum quasi stirpes ac nervos efficiant, quaestitionibus, praeter modum (*tractandi*) hic non satis dilucide apparentem (de quo v. infra adn. 47) septem restent praecipue: *Vita* (auctor), *intentio*, *titulus*, *qualitas* (*carmen*), *numerus* *librorum*, *ordo* (*librorum*), *explanatio*.

Quarum interpretationum — et quidem rationis, qua institui soleant — fontem anquirentibus sua sponte in mentem veniunt commentarii illius poetae, qui omnium animos hoc tempore occupatos tenebat atque omnium doctrinarum putabatur thesaurus, Vergilium dico eiusque Servianos praecipue et Donatianos commentarios, qui quanta toto medio aeo[rum] fuissent auctoritate, affatim a viris doctis est probatum²⁷⁾. Et re vera Servii commentariis, qui sunt in Vergili Aeneida, in comparationem vocatis, in eis, quae praefationem efficiunt atque ad breviorem eumque genuinum pertinent commentarium²⁸⁾, manifestum accessuum exemplar exstare necesse est concedamus; eorum enim, quae supra exposui, ratione habita, haec legas velim, quae commentatori principium exhibet (p. 1–5):

In exponentibus auctoriis haec consideranda sunt: poetae vita, titulus operis, qualitas carminis, scribentis intentio numerus librorum, ordo librorum, explanatio. Vergili haec vita est... titulus est Aeneis, ..qualitas carminis patet... in-

²⁶⁾ Accessum in brevius redactum affer: *In exordio huius auctoris requirienda sunt V: Vita poetae, materia, intentio, finalis causa, cui parti philosophiae supponatur. Vita poetae talis dicitur esse... Materia sua... Intentio sua est... Utilitas est fragilis mundi cognitio... Ethicae supponitur sq.*

²⁷⁾ V. ex. gr. Compartetti l. l. I p. 170.

²⁸⁾ Servii grammatici... in Vergili carmina commentarii ed. G. Thilo et H. Hagen Lipsiae 1881. Praef. p. XXVII, cf. p. 1.

tentio Vergili haec est... de numero librorum nulla hic quaestio est, licet in aliis inveniatur auctoribus... ordo quoque manifestus est... sola superest explanatio, quae in sequenti expositione probabitur^{29).}

Quo clarius eluceat ea affinitas, quae inter Servii commentarium auctorumque accessus intercedat, nunc quidem illum Sedulii accessum, quem iam supra commemoravi (v. p. 43), in brevius redactum subiicio: *In principio libri huius VII inquirenda sunt: Vita poetae, titulus operis, qualitas carminis, intentio scribentis, numerus librorum <ordo librorum> explanatio. Vita huius poetae talis esse dicitur... titulus est... ex titulo vero materia concipiunt... qualitas carminis in hoc discernitur... Intentio eius est... numerus librorum hic est... Ordo autem talis est, quod in primo libro de miraculis tractat..., deinde in tribus... Explanatio id est totius libri expositio. Iste etiam more aliorum poetarum proponit, invocat, narrat sg.*

Iam vides plane, unde isti mediī aevi scholarum magistri atque auctorum interpretes hanc suam sumpserint sapientiam, nam res in oculos fere incurrit, sed ut demonstrationis omnia tollatur scrupulus, codicis Vaticani 2781 s. XV (cf. p. 32) afferro testimonium (fol. 185^b), ubi Metamorphoseon accessum haec praecedunt: *Quoniam, ut ait Servius super Aeneida, in exponentibus auctorum consideranda sunt: Vita poetae, titulus operis, qualitas carminis, intentio scribentis et numerus librorum, ideo ad horum notitiam est sciendum sq.³⁰⁾*

Hie restat, ut etiam ea, quae supra (p. 38–40) de accessuum stilo ac sermone ad scholarum usum nato et apto monuimus, aperte in Servii quadrare commentarium³¹⁾ commmemoremus, quod facile potest intelligi, cum mediī aevi scholae ex antiquis litterarum ludis originem suam traxerint (cf. p. 11).

Ad accessuum indolem et historiam accuratius cognoscendam hand spernenda quadam etiam aliis Vergilianis conferunt commentarii; veluti hand absona sunt, quae suo Bucolicen commentario praemisit Aelius Donatus: *Quoniam de auctore* (vita Vergili prae-

²⁹⁾ Quem locum iam Schepssius ad Conr. Hirsaug. Dialogum (p. 27. v. 17) admotavit, eadem etiam in ea codicium T' T' parte, quae ad Sedulum pertineret, extare breviter commemorans.

³⁰⁾ Cf. Nogara l. l. p. 417.

³¹⁾ Ad quam rem confirmandam ipsos praecipue Serviani commentarii consulas editores l. l. p. XXVII sq. et XXXII sq.

cedit) summatis diximus, de ipso carmine iam dicendum est, quod bifariam tractari solet, id est ante opus et in ipso opere. Ante opus titulus causa intentio. Titulus in quo queritur, cuius sit, quid sit; causa, unde ortum sit et quare hoc potissimum sibi ad scribendum poeta praesumpsit; intentio, in qua cognoscitur, quid efficiere conetur poeta (paulo infra autem haec dicit: *Causa duplittere inspicit solet ab origine carminis et a voluntate scribentis*). In ipso opere sane tria spectantur: numerus, ordo, explanatio sq. (H. Hagen, Jahrb. f. Phil. u. Paed. Suppl. 4. 1861—1867 p. 740).